
Konsultatīvās padomes sēde

Aktualitātes valsts budžeta finansētā 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

sniegšanā

Liene Saukuma

Eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā

Jūrmala, 17.12.2019.



• Pasākumu kopums, kas vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju
atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu sociālā statusa
atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā, un ietver sevī pakalpojumus
personas dzīvesvietā un sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcijā. [1]

• Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas mērķis ir novērst
vai mazināt invaliditātes, darbnespējas, brīvības atņemšanas
soda izciešanas, atkarības vai vardarbības un citu faktoru
izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē. [2]

• Pakalpojums darbspēju atjaunošanai; personām ar
funkcionēšanas traucējumiem darbspējīgā vecumā, kā arī
personām ar funkcionēšanas traucējumiem pēc darbspējīgā
vecuma, kuras strādā. [3]

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

[1] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 1.panta 23.daļa
[2] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 19.pants 
[3] Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  13.panta 6.daļa



Pakalpojuma mērķa grupas

•Personas ar funkcionēšanas traucējumiem 
darbspējīgā vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja 
strādā

•Personas ar prognozējamu invaliditāti darbspējīgā 
vecumā vai pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā

•Politiski represētas personas

•ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un 
avārijas rezultātā cietušās personas



Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 2016 - 2018

2623

3

587

314

3527

3037

2

652

258

3949

2766

0

733

140

3639

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Personas ar funkcionēšanas
traucējumiem

Personas ar prognozējamu
invaliditāti

Politiski represētas personas ČAES avārijas seku likvidētāji un
cietušās personas

Kopā

2016 2017 2018



Sociālās rehabilitācijas norise

Personas 
sociālās 

funkcionēšanas 
novērtēšana

ISRP 
sagatavošana

ISRP 
realizēšana

Rehabilitācijas 
rezultātu 

izvērtēšana

Rekomendāciju 
sniegšana



Ārstnieciskās

procedūras 

Multiprofesionālas spceciālistu 
komandas darbs – konsultācijas, 
nodarbības grupā un individuāli 

(ārsts, fizioterapeits, ergoterapeits, 
sociālais darbinieks, sociālais 

rehabilitētājs, psihologs, uztura 
speciālists)

Izmitināšana un ēdināšana

Novērtēšana (multiprofesionāla speciālistu komanda) 
un IRP sagatavošana

Psihosociālais atbalsts
Medicīniskā uzraudzība, aprūpe

Informatīvi – izglītojoši un brīvā laika pavadīšanas 
pasākumi

Pakalpojuma grozs

Nemaināmā 
daļa

55,3 %



Jauna sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
piešķiršanas un sniegšanas kārtība 

no 01.01.2020.

MK 31.03.2009. noteikumi 
Nr.279 “Noteikumi par kārtību, 
kādā personas saņem sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus 

sociālās rehabilitācijas 
institūcijās, un prasībām 
sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu sniedzējiem”

MK 03.12.2019. noteikumi 
Nr.578 “Noteikumi par sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanu no valsts budžeta 

līdzekļiem sociālās 
rehabilitācijas institūcijā”



Savlaicīgi sniegts uz 
darbspēju 

saglabāšanu/

atjaunošanu orientēts 
pakalpojums

Mērķa grupa –
personas ar 

funkcionēšanas 
traucējumiem pēc 

medicīniskās 
rehabilitācijas

Medicīniskās un 
sociālās 

rehabilitācijas 
pakalpojumu 

pēctecība

Intensificēts 
pakalpojuma 
saņemšanas 

process –

14 dienu kurss

Mērķtiecīga 
personu atlase 
pakalpojuma 
saņemšanai

Būtiskākās izmaiņas – personām ar funkcionēšanas traucējumiem



Sociālās integrācijas valsts aģentūra

71 Dubultu prospekts, Jūrmala LV-2015, Latvija

Tālrunis: +371 67769890

Fakss: + 371 67769495

siva@siva.gov.lv
www.siva.gov.lv


